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Poniżej przedstawiam swoje stanowisko ws zmiany podatku VAT na napoje alternatywne 

 

Problem nietolerancji laktozy, lub ujmując problem szerzej, mleka obejmuje coraz szerszy zakres populacji 

zarówno krajowej, jak i europejskiej. Szacuje się, że niemal trzydzieści procent mieszkańców naszego kraju  boryka 

się z poważnym ograniczeniem możliwości spożycia mleka. Skład krowiego, koziego, owczego etc. mleka jest 

niewątpliwie unikalny, w jego skład wchodzą nie tylko białka, tłuszcze i cukry ale też kwasy CLA, 

izomery izo czy anteizo, wyjątkowe peptydy, przyswajalne formy wapnia itp. I nie można nie docenić tu jego 

pozytywnego wpływu na nasz organizm. Jednak ze względu na nietolerancję (lub w mniejszej części na alergie) dla 

ogromnej części naszej populacji wspaniały produkt, którym jest  mleko staje się niemożliwy do konsumpcji. Pewną 

alternatywą dla mleka są tzw. napoje alternatywne, zawierające w swoim składzie nisko przetworzone nasiona 

np.  soi, owsa, kokosu etc. Ich technologia produkcji powoduje, że zawierają one wszystkie składniki prozdrowotne 

wyjściowego surowca. Napoje te są w bardzo niewielkim stopniu przetworzone, nie ma w procesie ich produkcji 

ingerencji w postaci procesów chemicznych. Jednocześnie ich właściwości  sensoryczne, możliwość bezpośredniego 

spożycia etc. powoduje, że są one realną alternatywą dla mleka klasycznego. Należy podkreślić w tym miejscu, 

że  istnieją niepodważalne ujemne korelacje w spożyciu napojów alternatywnych (soja, owies) z tzw. napojami 

gazowanymi (typu cola, tonic, i innych produktów będących de facto roztworem cukru z syntetycznymi składnikami 

smakowymi). W opinii naukowców istnieje także pozytywna korelacja spożycia wymienionych napojów alternatywnych 

ze spadkiem zachorowalności na choroby sercowo-naczyniowe, obejmujących coraz szersze części populacji 

europejskiej, w tym polskiej. Należy sobie uświadomić w tym miejscu, że dzisiaj napoje te są konsumowane głównie 

nie przez osoby o wysokich dochodach chcących wyróżnić się w środowisku (taka jest potoczna opinia), ale przez ludzi 

o szerokiej nietolerancji mleka. Raport Mintel GNPD (za 2018 rok) wskazuje, że w około 80% zakup "napojów 

alternatywnych"  motywowany jest brakiem laktozy i alergenów, co obala tezę o "luksusowości"  produktu.  

W moim przekonaniu pozostawienie na obecnym 5% poziomie stawki podatku VAT na tego typu napoje 

spowoduje, że będą one bardziej dostępne dla osób z problemami nietolerancji mleka. Jednocześnie możemy 

obserwować synergię efektu prozdrowotnego napojów alternatywnych, z co istotne zmniejszeniem się spożycia 

negatywnie oddziałujących na organizm napojów gazowanych i  tzw. soków/napojów smakowych, składających się 

głównie z cukru i śladowych ilości owoców, będących w postaci koncentratu. Przeszeregowanie napojów 

alternatywnych (o i tak nie małej cenie około 8-10 zł za litr) do grupy produktów tzw. "luksusowych" o 23% stawce 

VAT będzie skutkowało ich dużo mniejszą dostępność dla konsumenta. 
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